vicit Beatisimam Dei Genitricem: O Domina! adjuta me! Cui Maria: Et quomodo adjuvare te possum, qua tanto patria teneris defiderio? obita sponsalis tua, & Deo, & mihi, & Matri inobedientis? His vocibus expergafacta Catharina celeriter cum omni humilitate Matrem adiit, veniam inconstanzie rogavit, promisique se deinceps, ad mortem uque in exilio cum ipsa permanfuram. Ea mi Christiana! quantum Deus averetur inconstanzia! heu! meue ignem infernalem, si a propotius sancte conceputis tam facile deflectas!

§. III. Orantur peccata impunita.

8. Tertia lethalis vipersa in nido accedit progenita est peccatum impunitum, vi cuius peccator, eti agnoscat le esse in peccato odii Divini statu, consequenter in periculo aeternae damnacionis, tamen ex mera pigritia & fatigis incuria ad mundi genium voluptuoso vivit, atque pignorat, & vice emendationem de die in diem prorogat, & suspendit. Deum immortalis! quis tantam temeritatem peccatori inspirat, ut autel vel unicanu horam in Dei iniuriciu vivere? omnium hanc temeritatem concipiit ex falsis principiis, que fibi ipsi finit pollicetur tibi tempus, pollicetur fibi gratianum, pollicetur fibi arbitrio fui cum gratia cooperacionem. His vitreis basibus inadiscutibilis fuit machinam! O quam iniuster auctoritate! Prime enim quod tempus concernit, perquam facile accidere potest, ut tempus respicendi non amplius suppetat; cum peccator eo abusus tempore, quod benigne concessum fuerat, dignus non sit, ut aliud accipiat, sicut artifex, qui instrumentis suis ad monetas a duobus etiam abusus, legum decreto iis ipsi privandus est. Foras per viventem in seculo saeculum, quia tempus non erit amplius; (Apoc. 10.) en primam batu solo aquatam! Ponamus autem tempus non deesse, quam facile fieri potest, ut cum tempore non adsit gratis? adeoque peccator idem contingat, quod arti, que cum diutius quam belli leges ferant, obdidentiam vim elusit, deinceps expugnat militum furori ac avaritiae expoldantur, permittitur: Non relinquent in te lapidem, co quod non cognovissem tempus visitationis tuae. (Luc. 19.) En alteram batua subverbam! Quodsi etiam in gratia non negatur, quid proutus est, quam peccator non respondeat, nec operam tuam jungere, illa vi precepit, quam animo infert prava affuetudo? Nihil novi est campus steriles toris decidui beneficio tam non emolleste, ut etiam inducentur magis, perinde, ac si cum cœlo contendere vellet, plausu itad possit ad expugnandum, an vero illi ad retinendam obtinat duritum. Inducaverunt cœlestis suas quasi per consensu. (2. Epist. 9.) Quid tandem fuit? quid subsequetur? Eheu! nihil aliud subsequetur, quam externa damnatio! Percepit terrible hujus rei exemplum!

9. In celebri quadam Germania urbe anteriori saeculo , id est anno 1645. erat praevives senatorii ordinis vir , (P. Gregor. Sefer in Ca-leader , Polit. Cor. ex. 2.) ad res temporales probris vigil & exporrectus , ad aperte faltem autem negligens & somnolentus . Pia fa-corum oratorum monita tamquam fabulas ex-plodebat , annuam confessioinem & communio-nem , cum circa infamia notam fieri potuit , tamquam rem inutilem & minime necessariam neglegebat , ita quidem , ut tristitia integris annis conscientiam perceptione sacramentorum nunquam expariat . Tandem ubi ologinta an-norum serum attigit , gravi agitratione decum-bens , ab amico & ab ipsius Medicis , qui fin-sua arte diffidabant , monitus est , ut pri-amine salute ritu Chirifiano - Catholiclo ultimis morientium Sacramentis primumiri se per-mitteret . Verum illa ad hanc mortuam insulam il-lud identidem repecebat : Nolite mihi molesti-e ! Domestici meuentes , Dominum suum non sine rotu civitatis scandalo inespiciunt mori-iterum iterumque infabunt , doceat tandem non tam salutis cura , quam precium importunitate virtus quedam Religiosum vocari petet . I-tur , currit , vocatur facerdos , & iste qui dem donec in officio Monasterii , quod obibat , alium substituit , parum morabatur . Den-pro-pedem ad agrum festinans ; ubi ad adsum so-res adventit , interrogabatur a famulo , quid derum vellet ? Volo confessionem excipere agrotan . Domini , ajebat iste , & iterum fa-nulus : Jam ab aliis duobus praventis es , qui e tuo , unde venis , monasterio adventantes , jam in decubitu cubiculo soli agum . Ex-horruit his auditis Religiosus , affirmavitque sibi certo confitit , quod nemo tuorum confratrum e conobio pedem extulerit . Sic alterantes mitunt cursum , qui rei veritatem ex-ploraret , & iste refert , revera neminem in Monasterio desiderari . Tum enivero territi ad cubiculum Domini progradientur , ac fores pulsant : responsum non audiunt . Ingredi vo-lunt , & iuveniant fores oppeditas ! effrin-gunt vi osium , & cheu i nihil inventant , nisi cincern , in quem agrotan corpus una cum lectica redactum est . Quinam duo illi Reli-giosi fuerint , & quo infelix illius anima abre-pa sit , non indiget explicatione . Ea mi Chri-stiane , haec lacuosa catastrophae est hominis a-edio ! num ed , bibit , ludit , dormit , & in divitias , ac cursus faculcas se totum de-mergit ; verbo : ducit in bonis dies suos , & deinde ad inferna descendit .

11. Epilogus . O quisquis e numero istorum peccator est , alieno malo discere sapit , & bene cordi imprimat monitan Christi in diu-ni Evangelio : Redite , qui sunt Caesaris Caesar , & qui sunt Dei Dei . Prima hujus monita parte vult Christus hominem excitare in temporalibus , ut sit laboriosus , & ad opificium , mercaturam , aut officium suum inde-

cessus incumbat , ut prater sustentationem sta-cui suo convenientem Caesar aut Dominis ter-nis , qui praestanda sunt , prastare valeat : re-vera enim otiositas & pigritia ab Euthymio Psalm. 9. vocatur calamitatem mater . Altera hujus monita parte vult Christus nos excitare ad rei Divinæ , & aeterna felicitatem sollicitu-nem : Redite , qui sunt Dei Dei ! Quid debeo Deo ? debeo illi meum corpus ; ergo vigilandum est , ut omnes manuam labores , & omnia fonsu[m] extermorum exercita per sanctissimas intentiones ad benepictum Divinum di-ram . Quid debeo Deo ? debeo illi animam meam ; ergo vigilandum est , ut ratiocinari a pe-catis & Dei offenditibus cautim circumspe-cione præferem , & siquid forte in peccata-tum lapsus sum , pia Sacramentorum suscep-tio ne exparem . Quid debo ? debeo illi mentem intellectum ; ergo vigilandum est , ut illum agnitione Dei , agnitione mei ipsius , agnitione vanitatis mundanae , agnitione aterni-tatis , alisque virtutum principis imbuan , atque de methodo , qua salvari me oportet , ferio ad persequenter cogitem . Quid debeo Deo ? debeo illi memoriam : ergo vigilandum est , ut mea creationis , redempcionis , voca-tions ad fidem , conservations aeterniorum be-neficiorum Divinorum grato animo recorder , eaque bonis operibus , oratione , jejuniis , e-lemosynis , aliquid compenare studeam . Quid debeo Deo ? debeo illi voluntatem ; ergo vi-gilandum est , ut per sanctas mentes ascensiones , ac rerum aeternarum consideraciones Deum continuo reverar . Quid debeo Deo ? debeo illi divitias , ac res temporales , quas po-fideo : ergo vigilandum est , ut amore Dei pro-ximo in necessitate constitutio inferioriter fuc-curam . Quid debeo Deo ? debeo illi tempus vita : ergo vigilandum est , ut ne unicam qui-dent horam in peccato mortali , in Dei ini-micita , in servitu diabol vivam . Hac fac , mi Christiane , & de extero peccata omisitionis & inconstitutio declina ; & Deus nunquam per-mitter , ut incidas in peccatum impenitentie . Amen .

Dominica XXIII. post Pentecosten .

C O N C E P T U S C X X I V .

De spiritu[m] somnolentis seu tepiditate , filia accidia .

Non est morta puerilla , sed dormit , Matth. 9.

Tepiditas filia accidia .

1. IN Scotia inter miracula naturæ recensetur , (Vogherus art. dile. fons. 48. exempl. 10.) quod aqua lacus Myrto ex una parte congeletur , ex altera tharet . Verum ut hoc mirabile videatur in elementis , nihil tamen novi est in homi-nibus .

Si. L. Discutitur , unde ortum sebat .

3. Conformatio . Quaritur in primis , unde te-piditas ortum trahat ? Respondeo primo : Te-piditas ortur ex pravitate natura corrupta que per se ad laxitates , & commoda facili-prona est : optandum est , ut Dominus Deus hominem ex elemento ignis creaseret ! sed quo-niam illum ex elemento terra , seu luto extra-xit , ideo fit , quod sicut lateum vas tibi soli relatum , ita & homo semper ad frigus inclinet : quid agendum , ut vas lateum incalcat / exterius admovendus est ignis : quid agendum , ut homo in devotione effervescat ? hoc statim ex altera responsive patet . Respondeo secundo : Tepiditas ortur ex defectu orationis : multi-lio in servitio Dei versantur , nec tamen re-sum ispiritualium affectum sentiant : quare ? quia defectus sufficiantur in igne , ait Propheta , Jer. 6. hoc sufficiantur feu multis estoratio , qua-eruntur affectus ad agnoscendas : voluntas ad appetendas res Divinas inflammatur : exemplum habemus in Davide , qui poltum veli-menter deplorat , quod obmuterit , & filiarit a bonis , id est , quod iusta defensione aut cor-rectio proximi , consequenter zelo gloris Di-vina abutimur , statim subiungit Psal. 56. In mediatis mes exauditor ignis . Respondeo ter-tio & principaliter : Tepiditas ortur a teme-rraria securitate , qua multe fibi periclitant , se fatus securos esse . Profecto admiratio-nis dignissimum est , quod protoparens Adam , (Gen. 3.) tot excellentius naturæ & gratia donis or-natus , Dei mandatum pravaricari auctor sit ; an non enim ex ore Dominico terribiles mina-zauit ? Quacunque die comedaris , morieris ? Audit quidem , ut S. Augustinus , sed & habuit , quod ad patrandum facinus ipsum animabit . Quid habuit ? nempe Eva jam prior ex vetito fructu comedit , nec tamen repente mortua concidit ; igitur sic tecum argumentabatur : Deus in peccato mortis lege cum Eva dispensisavit , nec quidquam mali illi contigit : ergo etiam mecum dispensabit , nec quidquam mali mihi con-tinget . Sic cogitans ablique hesitatione accep-tavit oblatum ab amore pomeri , & comedit . Verba sancti Doctoris l. 11. de Gen. ad litteras cap. 32. sunt : Ne fuderis jam opus erat vita , quando illam ex illo moriorum non esse cornebat . Ea feruntur decepti Adamus , & hodie-dum milenos decipit . Si Deus peccatum co-momento , quo committitur , plectetur : si ou-tili impri statim excaerantur , si lingua blasphemis statim intumesceret , si manus fur-tiva statim exarcerentur , si luxuriosus statim fulmine , cibrosus statim terra-bitia periret , & que sunt similia , paulo post peccati in mun-do rareficerent : ai quia peccatores impune pec-care conouint , dantur mileni , qui falla-hae securitate decepti ad easdem mandato-rum transgressiones proficiunt , aut saltans te-pide ,

pide, languide, ac oleflante sine fincero salutis studio vivunt: hinc sit S. Gregorius, lib. 2. epist. 21. Miser negligenter sibi securitas.

§. II. Quia mala parturiat.

4. Quaritur secundo quia mala parturiat tepiditas? Respondeo plurimi, eaque grandia ac pernicioſa? quemadmodum ſpeculum figura intuſpiciens ſe conformat, & pro hujs diuerſitate vel amorem vel tetricam faciem exhibet: ita Deus talis ſolet eſe erga nos, quales non ſumus erga Deum; hinc loco verborum illorum P̄lm̄itiae: Cum Santo factus eris, & cum p̄verto p̄terverteris. (P̄lm̄. 17.) Tielmannus ap. Sporanz. pñct. 156. & alii legunt: Cum liberali liberabis eris & cum ingrato ingratis eris. Sicuſ igitur Deus homines fauſtos tam corpora quam anima tenuis ſpeciali providentia cufudivit; ita hominibus tepidis ſpecialia hanc providentiam ſubtrahit, prout nota D. Crismi Lefthus, de Perf. Dic. I. 13. c. 15. inquiens: Qui negligenter Deo servit, meretur, ut deus viciſſim non tantam eius cutam gerat. Et quid sit?

5. Hoc fit, quod infernalim inimicis ad hominis hujusmodi animalium libiorēm acceſsum acquirat, eumque milienis tentationibus inficit, id, quod S. Arsenius ap. Sanchez Regis p. 5. c. 6. Monachis suis eleganti ſimilitudine inculcasse legitur: quemadmodum mures, ajetab, ad lampadem ardente accedere non audient, accedunt autem & oleum eibitant, cum lampas fuerit extinta; ita animus ferventer, & charitatis tam Dei, quam proximi igne flagrantem non tentant daunos, tentat autem, cum extincto charitatis igne animus interperierit; idea habetur ab experientia, quod, cum homo deuotus ex ore, ne uno quidem tentationis infulta moleſtatur, atque mire quadam animi tranquillitate fruſit, homo tepidus nunc in mortorem, nunc in fadidia, nunc in pufilantitatem, nunc in desperacionem, aliaque centena tentationes incitat. Et quid mirum, ipsa tepiditas aut genitrix aut nutrix est ejusmodi tentationum? gladius, qui temper in vagina reconditus late, rubiginem contrahit: aqua, qui immobili flagit, balones & cheleydios nutrit: ager, qui non colitur, urticaria & loliaria germinat: ita animus, qui tepercōre, ac defida torpe, eo ipso quod mundi oblectamenta ſequatur, innameris temptationibus ac periculis obnoxios eft. Celebris inter autores agitatur quatio: quomodo poti diluvium, ſera animalia, ut cervi, lapi, uiri, leones aliquae pervenerint ad iugulias, & præteſt in Americanam, ſiquid illa a ceteris mundi partibus omnino abrupta illa credunt? Relpontem autem plerumque, id factum eſe per rigidahyemes, quando mire fuit conglaciatum: in Americanam autem pervenerunt animalia per mare glacie inter Motoviam & Livoniam, ubi con-